
Nüm. 121 S á b a d o , 31 d e M a i o d e 1 9 5 2 Ano 62.º 

DIáRIO O f i c i a l 
do Estado de São Paulo (E . U do Bras i l ) 

NÚMERO A T R A S A D O D O A N O C O R R E N T E C l * 1 , » NUMERO D O D I A CT$ 1,00 

Geren te : A N T O N I O D O R I A G O N Z A G A Dire to r : P E D R O C A R O P R E S O Redator -secretár io : J . B . M A R I O P A T I 

Diário do Executivo 
GOVERNO DO ESTADO 

D E C R E T O N. 21.426-C, D E 27 D E MAIO D E 1952 

Altera as Tabelas Explicativas do 
Orçamento vigente. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
E S T A D O D E S A O P A U L O , usando das atribuições que 
Ibe são conferidas por le i , 

Decre ta : 
A r t i go l.o — F i c a t rans fer ida , dentro da Consignação 

I — Pessoal Variável, d a Ve rba n. 70 — Pessoal , Código 
8.69.1, do orçamento vigente d a Imprensa O f i c i a l do E s 
tado, a importância de C r$ 144.000,00 (cento e quarenta 
e quatro m i l cruzeiros) , do i t e m 100 — Contratados , p a r a 
o i t em 102 — D iar is tas , ambos d a Subconsignação 10 — 
Extranumerários. 

Ar t igo 2.o — Este decreto entrará em vigor n a da ta 
d a sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , aos 27 
de ma io de 1952. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 
José Loureiro Junior 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia de Es 
tado dos Negócios do Governo , aos 30 de maio de 1952. 

Carlos de Albuquerque Seiffarth 
Dire to r G e r a l , Subst . 

V 
D E C R E T O N. 21.426-D, D E 27 D E MAIO D E 1952 

Altera as Tabelas Explicativas do 
Orçamento vigente. 

L U C A S . N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
L U T A D O D E S A O P A U L O , usando das atribuições que 

i são conferidas por le i , 

Decreta: 
Ar t i go l.o — F i c a reduz ida dà importância de Cr$ 

6.300,00 (seis m i l e trezentos cruzeiros) a dotação do i t e m 
480 — Serviço soc ia l da família, de menores, de desvalidos, 
de detentos e de egressos, da Subconsignação 48 — Ass i s 
tência social , previdência e cu l tu ra , Consignação 4 — Des 
pesas Diversas, da V e r b a n. 32 — M a t e r i a l e Serviços, 
Código 8.04.4, Secretar ia de Estado — Sede, do orça
mento da Secretar ia da Justiça e Negócios do In t e r i o r . 

Ar t igo 2.o — C o m a importância reduz ida pelo art igo 
anter ior , f i ca criado, no mesmo Orçamento, Código, V e r b a 
e Consignação, o i t em 403 — Serviços de l impeza , da S u b 
consignação 40 — Gastos gerais. 

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , aos 27 
•ie maio de 1952. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 
José Loureiro Junior •> 

Publ icado n a D i re to r ia G e r a l da Secre tar ia de E s 
tado dos Negócios do Governo, aos 30 de ma io de 1952. 

Carlos de Albuquerque Seiffarth 
Di re to r G e r a l , Subst. 

D E C R E T O N. 21.435, D E 29 D E MAIO DE 1952 

Dispõe sobre lotação de cargo. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
E S T A D O D E ° S Ã O P A U L O , usaindo de suas atribuições, 
e nos termos do p.rtigo 22, do Decreto- le i n . 14.138, de 
18 de agosto de 1944. 

Decre ta : -';~: x'. '.' 
• Ar t i go l .o — F i c a lotado na Esco la N o r m a l e Ginásio 

Es tadua l de Itararé, u m (1) cargo de Professor- Inspetor 
— Q E - P P - I I — Padrão " K " , cr iado pela L e i n . 650, de 
28-2-1950. 

Ar t i go 2.o — fiste Decreto entrará em vigor n a data 
da sua publicação. 

Palácio do Governo do Estado M e São Pau lo , aos 29 
de maio de 1952. ... 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z \>-
Anton io de O l i v e i ra Costa 

Publ icado na D i r e t o r i a G e r a l da Secretar ia de E s 
tado dos Negócios do Governo, aos 30 de maio de 1952. 

Car los de Albuquerque Se i f f a r th 
Diretor Gera l . Subst. 

D E C R E T O N . 21.436 D E 29 D E M A I O D E 1952 

Dispúe sabre rolotação de ca:go. 

L U C A S ' F O G U E I R A G A R C E Z . G O V E R N A D O R D O 
E S T A D O D E S A G PAUT.O, usando de suas atribuições e 
dt acordo com o disposto no artigo 22, do Decreto n . 14.138. 
ãc 18 ds agosto de 1944, 

Decre ta : 
Ar t igo l . o — F i c a relotado no Colégio Es tadua l 

' F r a n k l i n D . Rooseve l t " , da Cap i ta l , (Secção autônoma 

da R u a G a b r i e l dos Santos , 30) do Depar tamento de E d u 
cação, d a Secre tar ia de Estado dos Negócios da E d u c a 
ção, u m (1) cargo de Escriturário — Q S E - P P - I I I — classe 
" G " , lotado no Inst i tuto de Educação " C a e t a n o de C a m 
p o s " , também desta C a p i t a l , e provido em caráter efetivo 
por d . Ge l somina T a r a n t o . 

A r t i go 2.o — O título do funcionário relotado por 
este Decreto será aposti lado pelo Secretário de Estado 
dos Negócios da Educação, e a apost i la pub l i cada no Ór
gão O f i c i a l . 

A r t i go 3.o — Este Decreto entrará em vigor n a data 
de sua publicação. , 

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , em 29 
de ma io de 1952. 

LUCAS N O G U E I R A G A R C E Z 
Antônio de Oliveira Costa 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secretar ia de E s t a 
do dos Negócios do Governo , em 30 de maio de 1952. 

/ Carlos de Albuquerque Seiffarth — D i r e t o r 
G e r a l , Subs t i tu to . 

D E C R E T O N. 21.437, DE 30 D E MAIO D E 1952 

Cria a 2.a subdelegaria de policia na lo
calidade conhecida por Indaiá, no distrito e 
município de Flórida Paulista. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
E S T A D O D E S A O P A U L O , usando das atribuições que 
lhe são confer idas por le i , 

Decreta: 
Ar t i go l . o — F i c a c r i ada no distr i to de Flórida P a u 

l is ta , município do mesmo nome, a 2 .a (segunda) subde
l e gada de polícia, com sede n a local idade conhec ida por 
Indaiá. 

A r t i g o 2.o — A subde legada ora c r i ada e a já ex is 
tente no mesmo d is t r i to terão competência cumula t i va , 
f e i ta a distribuição do serviço, de acordo com as conve
niências deste, pelo delegado do município. 

A r t i g o 3.0 — Este decreto entrará em vigor n a da ta 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , aos 30 
de ma io de 1952. -

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 
Elpídio Reali 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a i da Secretar ia de E s t a 
do dos Negócios do Governo, aos 30 de ma io de 1952. 

Carlos de Albuquerque Seiffarth — D i r e t o r 
G e r a l , Subst i tu to . 

D E C R E T O N. 21.404, D E 15 D E MAIO D E 1952 

Dispõe sobre relotação de cargo. 

Retificação 

— no art igo l . o , onde se lê : 
do qual é t i t u l a r efetivo, o sr . Antônio Loré, 

Le ia-se 
do qua l é t i tu l a r efetivo o S r . Antônio L o Ré . 

D E C R E T O N . 21.426-A, D E 27 D E MAIO D E 1952 

Altera as Tabelas Explicativas do Orça
mento Vigente. 

Retificação ' x R . ; ^ ; , 

N o art igo 2.o, onde se lê: 
"420 — Instalações e equipamentos . . . . 32.000,00" 

Le i a - se : 
"420 — Instalações e equipamentos . . . , . . 3.200,00" 

— — — — — , 

D E C R E T O N . 21 427, D E 28 D E MAIO D E 1952 

* 7 J - , '• A l t e r a as Tabelas Explicativas do Orça-
... • . mento vigente. 

...'"}*'•••-,: Retificação 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
E S T A D O D E S A O P A U L O , usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei , 

Dec r e ta : -*-
Art i go l.o — F i c a m reduzidas, dentro da verba n . 24 

do orçamento vigente, a t r i b i r d a ao Depar tamento de E s 
portes do Estado de São Paulo , da Secre tar ia de Estado dos 
Negócios do Governo as dotações de itens, n a seguinte con-
íoimiüade: 

C r $ 
8.07.2 M a t e r i a l ê Serviços 

V E R B A N . 24 
2 — M a t e r i a l Permanente 

21 — Apare lhos e Instrumentos Técni
cos 

210 — Apare lhos e instrumentos físicos, 
de engenhar ia , médicos, de l abc 
ratórios, de observatórios e s i m i l a 
res .. ... i50.ooo.oe 

8.07.3 3 — M a t e r i a l de Consumo 
39 — M a t e r i a l de distribuição r emune 

rada e g ra tu i t a " ; ' 
394 — Soros e produtos químicos e f a r 

macêuticos 100.000,00 
8.07.4 4 — Despesas Diversas 

43 — Comunicações e Transpor tes 
431-1 — Transpor te com/' requisição . . 300.000,00 

T o t a l das reduções . . „ „ . 550.000,00 

A r t i g o 2.o — C o m a importância das reduções feita3 
no art igo anter ior , f i c a m suplementadas dentro da mes 
ma verba e orçamento, as dotações dos itens seguintes: 

Cr* 
. .. . V E R B A N . 24 

Material e Serviços 
8.07.2 2 — M a t e r i a l Pe rmanente .• 

20 — Instalações e equipamentos 
202 — Instalações e equipamentos de do r -

mitórios, de enfermarias , de copas, 
de cosinhas, de lavander ias e s i 
mi la res 150.000,00 

8.07.3 3 — M a t e r i a l de Consumo 
31 — Alimentação 

310 — Gêneros Alimentícios . . . „ 50.000,00 
34 — Vestiários e dormitórios 

341 — Dormitórios 50.000,00 
4 — Despesas Diversas 

44 — Estímulos — ifc i t a ? 
440 — Cer tames promovidos pelo E s 

tado . . 300.000,00 

T o t a l das Suplementações , 550.000,00 

A r t i g o 3.0 — Este decreto entrará em v igor n a da ta de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo , aos 28 de 
maio de 1952. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 
J . Canuto Mendes de Almeida 

Publ i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia de Estado 
dos Negócios do Governo , aos 28 de maio de 1952. 

Car les de Albuquerque Se i f f a r th 
D i r e t o r G e r a l , Subst i tu to . . ' 

". ~ ^ 

D E C R E T O N . 21.432, D E 28 D E MAIO D E 1952 

Dispõe sobre desapropriação de 'móveis s i -
i r , toados nos distritos e municípios de Matão e 

Araraquara, comarca de Araraquara, necessá-
SSr.;.. rios a serviços da Estrada de Ferro Araraquara. 

Retificação 

N o art igo l.o, i t e m 4, onde se lê: 
" U m r . f a i xa de terreno com a área de 106.814 m2, com 

benfeitorias. . . . " 

Le ia -se : 
" U m a íalxa de terreno com a área de 108.814 m2, com 

benfeitorias, . . . " 

P A L A C I O D O G O V E R N O 
L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 

E S T A D O D E S A O P A U L O , usando das atribuições que 
lhe são conferidas por le i , resolve dec larar facul ta t ivo o 
ponto nas repartições públicas estaduais no próximo d i a 
13 de junho , n a cidade de P a r a i b u n a , da ta em que se 
comemora o aniversário d a fundação daquele Município. 

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo aos 3© 
de maio de 1952. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 

U N I V E R S I D A D E D E S A O P A U L O 

/ R E I T O R I A 

P R E S T A Ç / 8 E S D E C O N T A S , A B O N A D A S 

Procs. iis. 6623. e 6712;52 — R U S P — Sr. A fonso D i a -
cob — C r$ 1.000,00 e 7.000,00 — Verbas n s . 2|402 e 2J302 
— respect ivamente. 

Proc. n. 6842|52 — EP —• D r . Pau l o R ibe i ro de A r 
r u d a — C r$ 2.000,00 — despesas de viagens e excursõe» 
técnicas ou científicas. 

t i n r r e o « O f i c i a ! ^ Páfciaa - I -


